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Sundheds- og Ældreudvalget 

 

Til: 

Dato: 

Udvalgets medlemmer 

7. oktober 2015 

Uddrag af regeringens lovprogram for folketingsåret 2015-16 

 
Hermed en oversigt over lovforslag fra regeringens lovprogram inden for 
Sundheds- og Ældreudvalgets område. 

 

Ændring af sundhedsloven og lov om socialtilsyn (Øget kvalitet i alko-

holbehandlingen) (Nov I)   

 

Lovforslaget har til formål at stille højere krav til den faglige kvalitet på de 

behandlingssteder, som behandler personer med alkoholproblemer og er en 

opfølgning på satspuljeaftalen for 2015-18. Lovforslaget er en genfremsættel-

se af L 179, 2014/15 (1. samling). 

 

Ændring af lov om social service (Målretning af de forebyggende hjem-

mebesøg) (Nov I)  

 

Formålet med lovforslaget er at åbne op for et mere differentieret forebyggel-

sestilbud, hvor de forebyggende hjemmebesøg i større omfang målrettes de 

svageste ældre samtidig med, at den generelle forebyggende indsats opret-

holdes. Lovforslaget er en udmøntning af en aftale mellem satspuljepartierne 

fra april 2015 om revision af ordningen om forebyggende hjemmebesøg. 

 

Ændring af sundhedsloven (Regler for private ambulanceberedskaber, 

honorarer til medlemmer af patientinddragelsesudvalg, personkreds i 

sundhedshuse m.v.) (Dec I)   

 

Formålet med lovforslaget er bl.a. at fastsætte regler for private ambulancebe-

redskaber, herunder om ambulancernes bemanding, udstyr og indretning. 

Formålet er endvidere at sikre, at medlemmer af patientinddragelsesudvalg 

fremover får mulighed for honorar. Derudover har lovforslaget til formål at 

styrke hjemmelsgrundlaget for fælles regionale og kommunale initiativer om 
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etablering og udlejning af lokaler og udstyr m.v., som kan medvirke til en lo-

kalt tilpasset udvikling af lokale tilbud i sundhedsvæsenet. En del af lovforsla-

get er en genfremsættelse af L 127, 2014/15 (1. samling). 

 

Ændring af lov om assisteret reproduktion i forbindelse med behand-

ling, diagnostik og forskning m.v. (Information og samtykke m.v. i for-

bindelse med behandling med assisteret reproduktion) (Dec I) 

 

Lovforslaget har til formål at sikre sammenhæng mellem informations- og 

samtykkekrav og konsekvenserne af den lovændring, som fra oktober 2012 

ophævede pligten til at destruere opbevaret sæd eller opbevarede befrugtede 

æg (embryoner) i tilfælde af mandens død. Lovforslaget har for det andet til 

formål at sikre, at reglerne afspejler den virkelighed, som i dag opleves af 

barnløse kvinder og par såvel som af de sundhedspersoner, som beskæftiger 

sig med behandling med assisteret reproduktion. 

 

Lov om tobaksvarer m.v. (Markedsføring, fremstilling, mærkning m.v. af 

tobaksvarer og urtebaserede rygeprodukter) (Dec II)    

 

Formålet med lovforslaget er bl.a. at indføre nye udvidede indberetningsfor-

pligtelser for en prioritet liste af tilsætningsstoffer i cigaretter og rulletobak, 

forbud mod markedsføring af tobaksvarer med kendetegnende aromaer samt 

nye bestemmelser i forhold til sundhedsadvarsler på tobaksvarer. Forslaget er 

en delvis implementering af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv fra 2014 

om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes love og administrative be-

stemmelser om fremstilling, præsentation og salg af tobak og relaterede pro-

dukter m.v. 

 

Lov om elektroniske cigaretter m.v. (Produktspecifik regulering af mar-

kedsføring, fremstilling, mærkning m.v. af elektroniske cigaretter og 

genopfyldningsbeholdere til elektroniske cigaretter med indhold af niko-

tin) (Dec II)   

 

Formålet med lovforslaget er at indføre en produktspecifik regulering af elek-

troniske cigaretter og genopfyldningsbeholdere til elektroniske cigaretter med 

indhold af nikotin. Forslaget er en delvis implementering af Europa-

Parlamentets og Rådets direktiv fra 2014 om indbyrdes tilnærmelse af med-

lemsstaternes love og administrative bestemmelser om fremstilling, præsenta-

tion og salg af tobak og relaterede produkter m.v. 

 

Lov om kliniske forsøg med lægemidler (Tilpasning som følge af EU 

forordning nr. 536/2014 om kliniske forsøg med humanmedicinske læ-

gemidler) (Jan I)   
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Lovforslaget har bl.a. til formål at implementere krav vedrørende vurdering og 

godkendelse af ansøgninger om gennemførelse af lægemiddelforsøg og 

myndighedernes opfølgning på disse forsøg samt krav om tættere koordine-

ring af den sundhedsfaglige og videnskabsetiske vurdering. Lovforslaget skal 

samtidig medvirke til at opfylde regeringens mål om at forbedre rammerne for 

kliniske forsøg til gavn for patienterne og den danske lægemiddelindustri.  

Lovforslaget følger af forordningen om kliniske forsøg med humanmedicinske 

lægemidler. 

 

Ændring af lov om euforiserende stoffer (Assisteret stofindtagelse i sto-

findtagelsesrum) (Jan II)   

 

Lovforslaget skal skabe klare retlige rammer for andre brugeres assistance til 

injektionsbrugere, som ikke fysisk er i stand til at injicere deres stoffer uden 

assistance. Lovforslaget skal bl.a. ses i sammenhæng med regeringens øn-

ske om at nedbringe dødeligheden blandt misbrugere. 

 

Ændring af sundhedsloven (Reel ret til hurtig udredning og ret til udvi-

det frit sygehusvalg efter 30 dage for alle patienter) (Jan II) 

 

Formålet med lovforslaget er at ændre udredningsretten, således at patienter i 

psykiatrien og somatikken henvist til udredning på sygehus får ret til at få 

foretaget hele eller dele af deres udredning i privat regi, hvis patientens bo-

pælsregion ikke kan efterleve forpligtelsen til at færdigudrede patienten inden 

for 30 dage. Udredningsretten omfattes dermed af retten til det udvidede frie 

sygehusvalg. Endvidere indebærer forslaget, at der indføres en ret for alle 

patienter i psykiatrien og somatikken, som er henvist til behandling på syge-

hus, til udvidet frit sygehusvalg efter 30 dages ventetid på behandling.  Lov-

forslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget ”Sammen for fremtiden” fra 

juni 2015.  

 

Ændring af sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang in-

denfor sundhedsvæsenet (Hjemmel til GPS-lokalisering, tilbageholdelse 

og tilbageførsel af indlagte patienter) (Feb I)   

 

Formålet med lovforslaget er at give sygehusene mulighed for at anvende 

personlige pejle-og alarmsystemer overfor indlagte på sygehuse (GPS-

lokalisering). Endvidere indføres hjemmel til at tilbageholde patienter, der er 

ved at forlade sygehuset og til at tilbageførepatienter til sygehuset. 

Ændring af sundhedsloven og lov om autorisation af sundhedspersoner 

og om sundhedsfaglig virksomhed (Sundhedsstyrelsens fremtidige til-

syn m.v.) (Feb II)   

 



 

4/4 

 

Lovforslaget har bl.a. til formål at sikre bedre patientsikkerhed, herunder en 

mulig omlægning til risikobaseret tilsyn baseret på viden om, hvor der er 

størst risiko for patientsikkerheden. Lovforslaget udmønter bl.a. dele af aftalen 

om tilrettelæggelsen af Sundhedsstyrelsens fremtidige tilsyn mellem den da-

værende regering (Socialdemokraterne og Det Radikale Venstre), Venstre, 

Dansk Folkeparti, SF, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det Konservative 

Folkeparti i maj 2015. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Hanne Schmidt, 

kontorfuldmægtig 

 


